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1 Úvod

Zvukem jsme obklopeni od narození, kdy svět kolem nás vnímáme sluchem, později

pak i zrakem a ostatními smysly. Náš svět je plný zvuků a zvukové podněty nás upozorňují

na dění v okolí. Fungují jako varovné signály před nebezpečím, mohou na nás působit i jako

velmi příjemná a vyhledávaná záležitost např. ve formě hudby.

Pokud vnímáme určitý zvuk jako rušivou záležitost, pak mluvíme o hluku. Hluk nás

může obtěžovat a při delším působení pak může dojít k poškození zdraví. Hluk řadíme

k nejčastějším škodlivinám v životním i pracovním prostředí. Hluk má prokazatelný vliv na

lidské zdraví.

Cílem práce je objasnit účinky hluku na zdraví organismu, popsat jednotlivé

zdravotní aspekty způsobené působením hluku – zvuku, a to nejen účinky škodlivými, ale i

příznivými. V bakalářská práci se také věnuje možnostem, kterými lze snižovat hluk na

pracovištích, a to vzhledem k tomu, že poškození sluchu je dostatečně prokázáno u pracovní

expozice hluku.

Praktická část práce je zaměřena na konkrétní případ šetření a hodnocení rizika

nemocí způsobené hlukem jako nemoci z povolání, které bylo provedeno pracovníky

Hygienické stanice hlavního města Prahy v roce 2017.

V závěru jsou setříděna data porovnání počtu exponovaných zaměstnanců v riziku

hluku v jednotlivých kategoriích 1 až 4, která byla získána z informačního systému

kategorizace prací hygienických stanic ke konci roku 2013, 2016 a 2019.

Dále jsou zpracována data počtu hlášených profesních postižení sluchu způsobených

hlukem v jednotlivých krajích České republiky a dle některých profesních činností za období

od roku 2009 do roku 2018.
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2 ZVUK

Zvuk je každé mechanické vlnění v látkovém prostředí, které je schopno vyvolat

v lidském uchu sluchový vjem. Z fyzikálního hlediska představuje zvuk mechanické vlnění

pružného prostředí v kmitočtovém rozsahu normálního lidského sluchu od 20 Hz do 20 kHz.

Mechanické vlnění s menší frekvencí nazýváme infrazvuk, s větší frekvencí ultrazvuk. (3)

2.1 Akustika

Abychom slyšeli zvuk, musí existovat odpovídající zdroj zvuku, prostředí, kterým se

zvuk šíří, a zdravý sluch.

Zdrojem zvuku je chvějící se těleso a zvuk se ve vzduchu a dalších hmotných

prostředích šíří od zdroje postupným podélným vlněním. Směr jeho šíření určuje

vlnopaprsek, kolmý k vlnoploše, který se může odrážet na ohraničujících plochách, nebo

lomit uprostřed.

Akustické vlnění se ve vzduchu projevuje zejména akustickým tlakem, který působí

na sluchový orgán, zrovna tak i na měřící přístroje pro snímání hluku. Rychlost šíření zvuku

se liší podle toho, v jakém prostředí se zvuk šíří. Na to mají vliv vlastnosti látek a jejich

teplota. V kapalinách a v pevných látkách je rychlost zvuku větší nežli ve vzduchu. Se

stoupající teplotou vzduchu rychlost šíření zvuku roste. V pórovitých, členitých a sypkých

látkách (např. v textilních látkách, pěnové gumě, škváře) se šíří zvuk špatně a zvukové vlnění

se zeslabuje. Proto se látky s vlastností absorpce zvuku používají k zvukové izolaci. Ve

vakuu se zvuk šířit nemůže z důvodu absence atomových částic ve velmi zředěném vzduchu.

(15)

2.2 Sluchové a hlasové ústrojí

Sluchové ústrojí se skládá z vnějšího, středního a vnitřního ucha. Vnější ucho je

tvořeno boltcem a zvukovodem, který je na konci přepažen tenkou blánou, která se nazývá

bubínek. Střední ucho tvoří dutina spojená Eustachovou trubicí s ústní dutinou, čímž se

dosahuje vyrovnání tlaku na bubínek. V dutině jsou tři kůstky (kladívko, kovadlinka,

třmínek), kterými se přenáší pohyb bubínku na oválné okénko. Za oválným okénkem je

vnitřní ucho zvané labyrint, vyplněný tekutinou (lymfou).

Vnitřní ucho se skládá z předsíně, tří polokruhovitých dutých oblouků a z hlemýždě.

Polokruhovité oblouky nesouvisí přímo se slyšením, ale jsou orgánem stability člověka.

Vlastním sluchovým orgánem je hlemýžď se silně rozvětveným sluchovým nervem.

Hlasové ústrojí se nachází v hrtanu, kde jsou uložené dvě blány – hlasivky. Při řeči

se hlasivky napnou a mezi nimi vznikne hlasová štěrbina. Při vytváření hlasu se vedle dutiny
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hrtanové uplatňuje i dutina nosní, a hlavně dutina ústní. Výška zvuku se řídí napětím

hlasivek, intenzita tlakem vzduchu proudění z plic a barvitost tvarem a změnami dutin. (8)

2.3 Vnímání zvuku

Zvukové vlny se soustřeďují boltcem a vedou zvukovodem k bubínku, který se

rozechvěje. Chvění bubínku se přenáší sluchovými kůstkami a blánou oválného okénka na

lymfu vnitřního ucha. Ve vnitřním uchu končí asi 30 000 nervů, které zachycují změny tlaku

v kapalině. Některé z nich jsou citlivé na vysoké kmitočty a některé jen na nízké kmitočty

tónů. Chvěním lymfy dochází k podráždění sluchových nervů a toto podráždění vyvolá

v mozku vjem slyšení.

Většinu zvuků vnímáme vzdušným vedením, kdy se zvuk dostává vnějším a středním

uchem k vnitřnímu uchu. Další možností je přenos zvuku k vnitřnímu uchu prostřednictvím

mechanických vibrací kostní lebky a měkkých tkání tzv. kostním vedením. Tak například

slýcháváme vlastní hlas.

Skutečnost, že vnímáme zvuk dvěma ušima, umožňuje rozeznat, z kterého směru

zvuk přichází. Do ucha bližšího ke zdroji přichází zvuk o málo dříve a je o něco silnější než

ve druhém.

Lidské ucho, jak již bylo výše uvedeno vnímá jako zvuk tóny, které mají vyšší

frekvenci než 20 Hz (některé zdroje uvádějí od frekvence 16 Hz) a nižší než 20 000 Hz. Tyto

meze slyšení se však u jednotlivých osob liší. Zvláště stárnutím ztrácí člověk schopnost

slyšet vyšší tóny. (8)

2.4 Základní akustické pojmy

Zvuk je charakterizován řadou objektivně zjistitelných veličin, především intenzitou

zvuku, nebo subjektivními veličinami jako je výška, barva a hlasitost.

Výška tónů je určena jeho frekvencí.

Frekvence udává počet kmitů za sekundu a její jednotkou je jeden Herz (Hz).

Dvojnásobné zvýšení libovolné frekvence vnímáme jako zvýšení tónu o stejnou hodnotu,

kterou nazýváme oktávou. Celý rozsah slyšitelných frekvencí je asi devět oktáv. (10)

Barva tónů nám umožňuje rozlišit dva složené tóny o stejné výšce, které vydávají

různé zdroje zvuku. Je to dáno tím, že i když mají základní tón stejný, vytvářejí ještě také

vyšší harmonické tóny. Harmonické tóny jsou zastoupeny v různých počtech, frekvencích

a amplitudách. (8)
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Intenzita neboli síla zvuku je množství zvukové energie, které projde plošnou

jednotkou kolmou na směr šíření zvuku za časovou jednotku. Zvuky objektivně hodnotíme

veličinou intenzita zvuku „I“ a je vyjádřena vzorcem (8):

𝐈 =
𝐏

𝐒

Kde:

 P je výkon zvukového vlnění

 S je obsah plochy, kterou vlnění prochází

 Hlavní jednotkou intenzity zvuku je W.m-2

Z praktických důvodů byl zaveden pro měření pojem hladina intenzity zvuku,

vyjádřený desetinásobkem dekadického logaritmu v poměru měřené intenzity k absolutní

hladině intenzity určené mezinárodní dohodou. K vyjádření hladiny intenzity zvuku se

používá logaritmická jednotka decibel (dB). (3)

Logaritmická stupnice s jednotkami v (dB) lépe vystihuje subjektivní sluchový vjem

relativní hlasitosti než lineární stupnice s jednotkami v Pascalech (Pa). (8)

Hlasitost zvuku je subjektivní hodnocení zvukového vjemu na sluchovém orgánu.

Při stejné intenzitě vyvolávají zvuky různých frekvencí nestejně silný sluchový vjem, mají

tedy různou hlasitost.


[…]


S rozvojem automobilového průmyslu lze předpokládat, a to zejména v kraji

Středočeském, že může dojít ke zvýšení nebo stagnaci počtu osob pracujících v riziku hluku.

1 2 2R 3 4 NEURČ

2009 1 2 19 22

2010 1 15 16

2011 1 12 2 15

2012 1 9 1 11

2013 12 1 13

ROK CELEM
NENÍ ROZDĚLENO KDO URČIL KATEGORII

1 2 2R 3 4 NEURČ 1 2 2R 3 4 NEURČ

2014 1 3 1 11 1 17 1 10 6 17

2015 10 1 11 10 1 11

2016 5 9 14 1 3 10 14

2017 10 10 1 1 7 1 10

2018 2 17 19 7 12 19

ROK CELKEM
KATEGORIE URČENÁ KHS

KATEGORIE URČENÁ

ZAMĚSTNAVATELEMCELKEM
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo objasnit problematiku hluku, jako škodlivého faktoru

v pracovním prostředí.

V teoretické části byl demonstrován konkrétní případ šetření při posouzení nemoci

z povolání způsobené hlukem.

Dále bylo provedeno setřídění získaných údajů o evidovaných zaměstnancích

v jednotlivých kategorií práce v riziku hluku do tabulek a grafů.

Sestavené tabulky a grafy mapující počty pracovníků s poškozením sluchu

způsobených hlukem uznané jako nemoci z povolání.

Z uvedených dat lze konstatovat, že u profesionálních onemocnění, která jsou

způsobena faktorem hluku, kde je definován vztah mezi expozicí faktoru pracovních

podmínek a rizikem onemocnění, je vcelku nízký počet hlášených nemocí z povolání. I když

v riziku hluku pracuje cca 40 % všech osob vykonávajících rizikové práce, představuje

v průměru poruchu sluchu způsobená hlukem pouhých 1,3 % hlášených nemocí z povolání

v roce 2012. Toto nízké číslo lze připisovat především správnému a včasnému uplatňováním

preventivních opatření na pracovištích (25).

V části, která je věnována konkrétnímu případu šetření a uznání nemoci z povolání

způsobené hlukem bylo zjištěno, že zaměstnavatel pracovníkovi poskytoval různé ochranné

pomůcky. Je třeba však poukázat na fakt, že firma, která zaměstnávala pracovníky s tím, že

jsou překročeny limity by měla při měření hluku brát v úvahu i další údaje o hluku z

jednotlivých prací, hlavně frekvenční analýzu hluku a dle toho pak vybrat konkrétní

ochranné pomůcky, zejména ochranu sluchu.

Pokud nebude chránič vybrán správně, může to mít za následek právě v určitých

frekvencích nižší tlumení a celkově pak tento ochranný prostředek neplní zcela svou funkci.

Na toto upozorňují zejména výrobci ochranných prostředků.

V uvedeném případu lze tudíž konstatovat, že tato skutečnost nebyla zřejmě

v uvedeném sledovaném případě při měření zkoumána.

V neposlední řadě lze jednoznačně prohlásit, že vznik nemocí z povolání je

především důsledkem selhání prevence.
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10 Souhrn

Tato práce v úvodu popisuje základní vlastnosti zvuku, definuje, co je hluk

a jaký vliv má hluk na zdraví člověka. Dále se věnuje problematice hluku v pracovním

prostředí a možných preventivních opatřeních pro snížení rizika poškození zdraví

zaměstnanců.

Praktická část popisuje konkrétní průběh šetření individuálního případu přiznání

nemoci z povolání v důsledku poškození zdraví hlukem.

Práce přináší analýzu údajů o počtu exponovaných osob v riziku hluku

v jednotlivých kategoriích práce a výskytu profesionálních onemocnění způsobená hlukem

v krajích České republiky.

Z výsledků vyplývá stálá nutnost věnovat se preventivním opatřením

a předcházet vzniku nemocí způsobené hlukem.
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11 SUMMARY

This thesis in the introduction describes the basic properties of sound, defines what
noise is and what effect noise has on human health. Thesis also deals with the issue of noise
in the work environment and possible preventive measures to reduce the risk of damage
to the health of employees.

The practical part describes the specific course of the investigation of an individual
case of admission of an occupational disease due to noise damage.

The work provides an analysis of data on the number of exposed persons at risk of
noise in individual categories of work and the occurrence of occupational diseases caused
by noise in the regions of the Czech Republic.

The results show a constant need to pay attention to preventive measures and prevent
noise-induced diseases.
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https://www.ipvz.cz/seznam-souboru/2357-vybrane-kapitoly-z-pracovniho-lekarstvi-dil-3.pdf#page=12
http://www.szu.cz/uploads/ISSN.pdf
http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/zdroje-hluku-a-jeho-mereni
http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/zdroje-hluku-a-jeho-mereni
http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/zdravotni-ucinky-hluku
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14 Seznam příloh
Příloha č. 1: Obrázky chráničů sluchu

Příloha č. 2: Obrázky pracovních nástrojů
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15 Přílohy

Příloha č. 1

Obrázek č. 1: Zátkové chrániče sluchu – a) pěnové, b) lamelové, c) individuální chrániče sluchu

a) b)

c)
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Obrázek č. 2: Sluchátkové chrániče a sluchátkové chrániče kombinované s přilbou a štítem

Obrázek č. 3: Protihluková přilba a kukla

53

Příloha č. 2

Obrázek č. 1: bourací kladivo Permon řada SK 9

Obrázek č. 2: benzínová pila Stihl MS 271, benzínová pila Stihl MS 291
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Obrázek č. 3: úhlová bruska Metabo WA 11 125

Obrázek č. 4: rozbrušovačka Stihl TS 410