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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Vladimíra Jansová
Rok narození: 1971
Identifikační číslo studenta: 76286355

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 552271

Název práce: Působení hluku na zdraví
Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA
Oponent(i): doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.

Datum obhajoby: 02.07.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve

které shrnula hypotézy, průběh i výsledky. Zodpověděla otázky z
posudků a nakonec v diskuzi reagovala na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA ............................

Členové komise: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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